- 1 -

关于滑县 2019 年财政预算执行情况和
2020 年财政预算（草案）的报告

——2020年 6月 2日在滑县第十五届人民代表大会第五次会议上

县财政局局长 王韶华

各位代表：

受县政府委托，现将 2019 年财政预算执行情况和 2020年财政

预算（草案）提请县十五届人大五次会议审议，并请各位政协委员

和其他列席人士提出意见。

一、2019年财政预算执行情况

2019年，面对严峻复杂的经济形势，在县委的正确领导和县人

大、县政协的监督指导下，县政府团结带领全县人民，以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届

二中、三中、四中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，全面贯彻

新发展理念，落实高质量发展要求，以供给侧结构性改革为主线，

全力做好“六稳”，统筹推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风

险、保稳定，经济运行保持总体平稳、稳中有进的良好态势。在此

基础上，财政预算执行情况总体较好。

（一）2019年预算收支情况

1．一般公共预算

●全县收支情况。县十五届人大四次会议批准的 2019年全县一

般公共预算收入年初预算为 133741 万元，实际完成 138204万元，

为年初预算的 103.3%，同比增长 13.7%。

- 2 -

年初支出预算为 534895万元，执行中因中央及省补助、政府债

券等因素，实际支出 712829万元，为年初预算的 133.3%，同比增长

8.5%。

●县本级收支情况。县十五届人大四次会议批准的 2019年县本

级一般公共预算收入年初预算为 55772万元，实际完成 50917万元，

为年初预算的 91.3%，同比增长 0.1%。

年初支出预算为 451530万元，执行中因上级补助、政府债券、

补助乡镇等因素，实际完成 635201万元，为年初预算的 140.7%，同

比增长 12.5%。

2．政府性基金预算

●全县收支情况。县十五届人大四次会议批准的 2019年全县政

府性基金预算收入年初预算为 136430万元，实际完成 101515万元，

为年初预算的 74.4%，同比增长 32.1%。支出预算为 149271万元，

实际完成 102708万元，为年初预算的 68.8%，同比增长 17.3%。

●县本级收支情况。县十五届人大四次会议批准的 2019年县本

级政府性基金预算收入年初预算为 106430万元，实际完成 59409万

元，为年初预算的 55.8%。支出预算为 119271万元，实际完成 62208

万元，为年初预算的 52.2%。

3．社会保险基金预算

县十五届人大四次会议批准的 2019年全县社会保险基金预算收

入年初预算为 254894万元，实际完成 255367万元，为预算的 100.2%，

同比增长 3.9%。年初支出预算 226223万元，实际完成 248258万元，

为预算的 109.7%，同比增长 21.2%。

（二）2019年政府债务情况

- 3 -

按照预算法规定，国家对地方政府债务实行限额管理，只允许

存在政府债券、外债转贷形式的债务。省财政厅核定我县 2019年政

府债务限额 633047 万元，其中：一般债务限额 492647 万元，专项

债务限额 140400万元。

截至 2019年底，我县政府债务余额 535400.86 万元，其中：一

般债务余额 423827.86万元，专项债务余额 111573万元。政府债务

余额在省财政厅核定的限额之内。

2019年，全县政府债券付息 16454万元，其中：一般债券付息

13347万元，专项债券付息 3107万元。

上述财政收支和政府债务数据为快报数，在完成决算审查汇总

及办理上下级财政年终结算后还会有所变动，决算结果届时报县人

大常委会审批。

（三）落实县人大决议和主要财政工作情况

1．扎实落实加力提效的积极财政政策

加强逆周期调节力度，不断提高财政政策的精准度和有效性，

促进全县经济保持平稳运行。

●不折不扣落实更大规模减税降费政策。始终把减税降费作为财

政工作大事抓紧抓实抓细，最大限度释放政策红利，把降低制造业

和小微企业税负作为减税降费的重点，实行普惠性减税和结构性减

税并举，全年共减税降费 23716万元。

●坚持政府过“紧日子”。加强预算收支管理，严格压缩一般性支

出，2019年一般性支出压减幅度均达到 7%以上，节省的资金统筹用

于支持打赢三大攻坚战、保障基本民生等重点领域。

2．持续支持打好三大攻坚战

- 4 -

●有效防范化解财政金融风险。一是按照“开前门”促发展、“堵

后门”防风险的原则，共争取债券资金 78600万元，其中：一般债券

资金 51800 万元，专项债券资金 26800 万元，为我县发展筹备低成

本资金。二是抓规范、强监管，将全县所有行政事业单位、国有企

业纳入债务监管范围，及时掌握存量债务规模、项目进展状况。三

是制定有效化解措施，有计划有步骤逐步偿还债务，全年清理隐形

债务 26905万元。

●大力支持脱贫攻坚。坚持精准扶贫、精准脱贫的基本方略，继

续巩固脱贫成果，按照“四个不摘”要求，加大资金统筹整合力度，提

高涉农资金配置效率。全年扶贫投入 22285.93万元，其中用于项目

建设资金 19903.93万元，实施脱贫攻坚项目 422个。安排县级扶贫

项目管理费 1216万元，安排县级驻村第一书记工作经费 1018万元，

安排县级脱贫攻坚奖励资金 148万元。

●积极支持污染防治。筹措资金 12296.62万元，支持全县大气污

染防治、水污染防治、城区环卫保洁、农村环卫保洁、农村土壤污

染防治、农村垃圾治理、农村环境综合整治等领域，有效改善了我

县环境状况。

3．全力服务实体经济发展

统筹财政政策和资金，支持深化供给侧结构性改革，推动实体

经济提质增效，提升经济创新力和竞争力。

●充分发挥财政资金引导功能。安排落实服务业发展、外经贸发

展、省级先进制造业奖补等财政专项资金 1418.82万元，充分发挥财

政资金的引导功能，努力为全县产业转型升级注入活力。

●持续发挥财政信贷作用。累计投放应急周转金 14404万元，重

- 5 -

点扶持艾迪嘉家具、华泰机械、东亮门业等发展前景较好的企业。

落实创业担保贷款贴息 1768笔，撬动银行贷款 20225万元，充分发

挥了财政资金推动创业促进就业积极作用。

●大力支持新型农业经营主体发展。筹资 690万元作为风险补偿

基金，撬动银行贷款 3359万元，有效缓解了新型农业经营主体融资

难、融资贵压力。

4．鼎力支持城市提质建设

●完善城区交通路网建设。筹集资金 29859.24万元，对长江路等

10条城区道路进行提升改造。

●完善城市污水管网建设。投资 10793.11万元，新建及改造提升

管网 14544.82米。

●投入资金 1394万元，支持实施城区集中供热项目。

5．支持农业农村发展

●扎实落实农业补贴。安排资金 26990.45万元，用于农机购置补

贴、农业支持保护补贴、农业保险保费补贴等项目，扎实落实了各

项惠农补贴。

●支持壮大农村集体经济发展。投入资金 1250万元，支持 25个

村发展集体经济，每年可为村集体增加收入 100万元以上。

●推进“厕所革命”项目建设。投入资金 1801.55万元，完成改厕

13.8万户，对改善农村人居环境发挥了积极作用。

●实施冬季清洁取暖“双替代”。投入资金 7616.33万元，对 81031

户居民进行冬季清洁取暖“双替代”供暖补助，为改善全县空气质量发

挥了积极作用。

●完善农村路网建设。投资 8683.2万元，实施县道及窄路面加宽

- 6 -

76.92 公里，建设桥梁 11 座共 233.68 延米，处理隐患路段 25.22 公

里；投资 10986.2万元，推动干线公路建设 21公里。

●推进高标准农田建设。投资 8000万元，建设高标准农田 10万

亩，提高粮食生产水平。

●推进地下水超采综合治理。投资 11000万元，用于地下水高效

节水工程、南水北调水源置换工程、河道坑塘补源工程等项目，支

持农业生态建设。

6．大力支持保障和改善民生

坚持尽力而为，量力而行，把民生福祉做得更实，全年财政支

出用于教育、文化体育与传媒、社会保障和就业、医疗卫生与计划

生育、节能环保、城乡社区、农林水、交通运输、住房保障等与民

生相关资金达到 612166万元，占一般公共预算支出的 85.9％，同比

增长 10.1%。

●持续加大财政教育投入。安排资金 73002.5万元,用于农村中小

学校舍维修改造、改善普通高中办学条件、学生助学金等费用发放、

支持学前教育发展、职业教育质量提升、职业教育精准脱贫技能培

训等。投资 5036万元，实施教育现代化推进工程，主要建设义务教

育学校、教师周转宿舍、运动场地等设施。

●推动文化体育事业发展。投资 2176.78万元，用于改善基层公

共文化体育设施条件、文物保护、文化遗产保护、公共文化服务体

系建设等。

●促进稳定和扩大就业。安排资金 1018.89万元，支持公益性岗

位和灵活就业困难人员就业、促进五类人员参加就业技能培训或创

业培训及求职创业，促进就业和再就业。

- 7 -

●做好社会保障工作。安排资金 27356.15万元，发放城乡居民养

老保金。安排资金 14323 万元，弥补机关事业养老保险缺口。安排

资金 98060 万元，用于城乡居民医疗保险。安排困难群众救助资金

12434.3万元，用于城乡低保、农村五保、流浪乞讨人员救助、临时

救助、社会散居孤儿救助等。安排资金 1983.46万元，落实困难残疾

人生活补贴和重度残疾人护理补贴。

7．深化财政重点改革

坚持深化改革与加强管理协同推进，加快推进财税体制改革，

加强财政管理基础工作，依法理财、科学理财水平不断提升。

●加快事权和支出责任划分改革。结合省市改革进展，合理确定

乡镇事权范围，努力做到财力与事权相一致，研究出台了《滑县人

民政府关于调整县乡财政管理体制的通知》，进一步核定乡镇收支

基数，理清县乡事权与支出责任，充分调动乡镇发展经济、培植财

源、增收节支的积极性。

●有序推进预算绩效管理改革。根据上级安排，有序启动了绩效

重点评价工作，引入第三方对 2016-2018年滑县公交财政补贴资金项

目、滑县农村生活垃圾清运项目、部分扶贫项目开展绩效评价，并

针对发现问题提出整改建议。

●强化国有资产监管。根据依法履行出资人职责的定位，按照“管

好、管少、管住”的原则，逐步形成以管资本为主的监管体系。在摸

清家底基础上，进一步完善相关统计编报制度，按照全覆盖、全口

径要求，完成行政事业性国有资产管理情况专项报告。严格履行行

政事业单位处置国有资产审批手续，推动资产管理与预算管理相融

合。

- 8 -

●完善结果导向的政府采购监管体制，以实现政府采购物有所值

为目标，认真落实“放管服”改革，突出采购单位主体责任，达到政府

采购公开透明、便捷高效。全年完成采购项目 257 个，采购金额

53189.83万元。

8．切实加强财政基础管理

深入贯彻执行预算法，切实提升依法理财水平。增强政府预决

算透明度，提升预决算管理水平，更好地保障公民的知情权、参与

权和监督权。以市场主体感受和诉求为导向，持续推进“放管服”改革，

优化营商环境。加快推进人大预算联网监督系统建设，实现人大对

预算决算的全口径审查、对预算执行的全过程监督。

与此同时，我们清醒地看到，当前财政运行和预算管理工作还

面临一些问题和挑战，主要体现在以下几个方面：一是财政收入增

长基础不够稳固，实体经济依旧困难，随着减税降费力度进一步加

大，财政收入持续稳定增长任务艰巨。二是预算编制不够精细，预

算执行不够严格，预算法治意识仍需持续强化。三是预算绩效管理

刚刚起步，部分绩效目标设定不够科学，绩效评价不够规范，绩效

评价结果运用需要强化，一些财政资金使用绩效还有不小提升空间。

四是受疫情影响，财政收支矛盾更为突出，“三保”支出困难，财政运

行还存在一定风险，保工资、保运转、保基本民生支出压力巨大，

财政运行风险问题不容忽视。

二、2020年财政预算（草案）情况

2020年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年。编制好

2020年预算，对于做好各项财政工作、保持经济健康平稳运行、维

护社会和谐稳定具有重要意义。

- 9 -

2020 年县级预算编制的指导思想是：以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、

四中全会精神，深入贯彻习近平总书记视察河南重要讲话精神，认

真落实全省财政工作会议和全县经济工作会议部署，紧扣全面建成

小康社会目标任务，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，

坚持以人民为中心，以改革开放为动力，推动高质量发展，坚决打

赢三大攻坚战，全面做好“六稳”工作，统筹推进稳增长、促改革、

调结构、惠民生、防风险、保稳定。扎实落实积极的财政政策并大

力提质增效，更加注重结构调整，巩固拓展减税降费成效；认真贯

彻“以收定支”原则，加大优化财政支出结构力度，坚持政府过紧

日子，切实做到有保有压；用好政府专项债券，防范化解政府隐性

债务风险；深化财税体制改革，加快建立完善现代财政制度，促进

经济社会持续健康发展，为全面建成小康社会和“十三五”规划圆

满收官提供财力保障。

2020年全县财政收入既有增长点，也面临较大减收压力。财政

收入方面，有利的因素包括：我县经济运行总体向好，经济结构持

续优化，市场主体活力日益彰显以及中央、省继续实施积极的财政

政策和稳健的货币政策等。不利的因素包括：经济运行总体向好但

存在不确定性以及新冠肺炎疫情、减税降费政策后翘带来较大减收

影响等，通盘考虑，2020年全县一般公共预算收入预期增长目标为

8%。财政支出方面，机关事业单位正常调资及职级并行、脱贫攻坚、

生态环境保护、教育、社保、医疗、卫生等基本民生政策提标等硬

性增支政策较多。综合判断，2020年预算收支安排依然是以收定支、

量力而行、勤俭节约、“三保”优先。

- 10 -

（一）2020年主要支出政策

紧紧围绕落实县委县政府决策部署和各项重点任务，坚持积极

的财政政策并大力提质增效，统筹发挥各项财政政策作用和资金使

用效益，着力推动经济高质量发展和民生改善。

1．兜牢“三保”底线。兜牢“保工资、保运转、保基本民生”的底

线，坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序、国家标准的“三保”

支出在“三保”支出中的优先顺序，压实“三保”这一社会稳定的“压舱

石”。

2．助力打赢三大攻坚战。支持全面完成脱贫攻坚任务。保持财

政支持脱贫攻坚政策稳定、力度不减，支持解决“两不愁三保障”突出

问题。增加扶贫专项资金规模，支持补齐民生短板。加大产业扶贫

投入力度，促进贫困群众稳定脱贫、增收致富。完善扶贫资金监管

机制，强化扶贫资金绩效管理，提高项目实施效果。持续支持污染

防治。重点支持开展大气、水、土壤污染防治和“双替代”，推进农村

户用厕所改造等重点工程。密切关注政府债务风险。坚决遏制隐性

债务增量，妥善化解隐性债务存量。坚持谁举债、谁负责，严格落

实属地管理责任，开展跨部门政府债务风险联合监管，坚决遏制违

法违规举债行为。

3．支持推进农业农村发展。统筹整合涉农资金，支持农业农村

优先发展，加快建设农业强县。深化农业供给侧结构性改革。支持

高标准农田建设，深入实施优质粮食工程，切实扛稳粮食安全责任。

实施农业保险保费补贴，支持开展“四优四化”农产品完全成本保险试

点，提升农业保障能力。加快补齐农业农村基础设施短板。支持农

田水利设施建设，完善基层水利服务体系。加快构建多元投入机制，

- 11 -

支持“四好”农村公路、农村电网改造等基础设施建设，深入推进美丽

乡村和村级公益事业建设，优化农村人居环境，持续改善农村基础

设施条件。支持电商进农村、农商互联试点，加快农村物流发展。

提升乡村治理能力。因地制宜发展村级集体经济，激发农业农村发

展内生动力。完善村级组织运转经费保障奖补机制，支持加强基层

党组织建设。

4．提升新型城镇化水平。积极筹措资金，支持重大战略、重大

项目和重大工程建设，着力构建现代城镇体系。强化基础能力建设。

全力支持推进郑济高铁滑县段、铁路专用线、濮卫高速滑县段等项

目建设，构建现代综合交通体系。支持实施“四水同治”，加快重点水

利工程建设。

5．着力保障和改善民生。坚持以人民为中心的思想，以十项重

点民生实事为重点，努力解决群众所急所需所盼的民生问题，不断

增强人民群众的获得感幸福感安全感。支持做好就业和社会保障。

落实积极的就业政策，做好高校毕业生、退役军人、下岗职工、农

民工等群体就业创业；继续提高退休人员基本养老金；提高城乡低

保补助标准和优抚对象生活补助标准，落实 80岁以上老人高龄补贴；

继续支持做好退役军人优抚工作，切实保障和维护军人及家庭权益。

发展公平优质教育。落实义务教育经费保障机制，支持义务教育阶

段农民工随迁子女就近入学，推动城乡义务教育一体化发展；落实

提高中小学教师待遇政策，支持实施普通高中改造；支持健全学生

资助制度，落实教育脱贫政策；加快发展现代职业教育，努力办好

人民满意的教育事业。推进健康滑县建设。加大资金投入，做好疫

情防控经费保障，推进基本医疗保险县级统筹，提高居民医保财政

- 12 -

补助标准，继续提高基本公共卫生服务经费人均财政补助标准，继

续实施计生奖励扶助，支持开展困难群众大病补充医疗保险；引导

支持实施基层医疗卫生服务能力提升工程，推进公立医院改革。推

动文化繁荣兴盛。加快建设覆盖城乡、便捷高效的现代公共文化服

务体系，开展大运河文化保护传承规划及重大宣传文化活动；加大

文化遗产保护力度，推动文化创造性转化、创新性发展；支持推进

媒体深度融合，打造新型主流媒体。

（二）2020年收支预算情况

1．一般公共预算

按照国务院关于深化预算管理制度改革的决定，收入预算从约

束性转向预期性，由收入任务数变为收入预计数，全县一般公共预

算收入预期增长 8%。上级补助收入暂按省财政厅提前告知数安排。

（1）收入安排

●全县情况。2020年全县一般公共预算总收入安排 600446万元，

其中：一般公共预算收入 149273 万元（税收收入 114423 万元，非

税收入 34850万元）；上级补助收入 422885万元（财力性转移支付

182103万元，指定专项用途转移支付 240782万元）；调入资金 25000

万元；动用预算稳定调节基金 3288万元。

●县本级情况。2020年县本级一般公共预算收入总计 503453万

元，其中：一般公共预算收入 48850万元；上级补助收入 400269万

元（财力性转移支付 159487 万元，指定专项用途转移支付 240782

万元）；下级上解收入 26046 万元；调入资金 25000 万元；动用预

算稳定调节基金 3288万元。

（2）支出安排

- 13 -

●全县情况。2020年全县一般公共预算支出总计 600446万元，

其中：一般公共预算支出 573856万元（县本级需负担的一般债券付

息支出 15386 万元）；上解支出 26471 万元；债务还本支出 119 万

元。

●县本级情况。县本级一般公共预算支出总计 503453万元，其

中：一般公共预算支出 490699万元；债务还本支出 119万元；上解

支出 12635万元。

县产业集聚区一般公共预算支出 32878 万元，乡镇级一般公共

预算支出 50279 万元，其预算经同级人民代表大会批准后，及时报

县人大常委会备案。

2．政府性基金预算

●全县情况。2020年全县政府性基金预算收入总计 174740万元，

其中：当年收入 158600万元（包括产业集聚区 55000万元），转移

性收入 867 万元，上年结余 15273 万元。全县政府性基金预算支出

总计 174740 万元，其中：当年支出 142013 万元（专项债券付息支

出 3817万元），上解支出 125万元，专项债券还本支出 7602万元，

调出资金 25000万元。

●县本级情况。2020 年县本级政府性基金预算收入总计 114740

万元，其中：当年收入 103600万元，转移性收入 867万元，上年结

余 10273万元。县级政府性基金预算支出总计 114740万元，其中：

当年支出 87611万元（专项债券付息支出 3525万元），上解支出 119

万元，专项债券还本支出 2010万元，调出资金 25000万元。

3．社会保险基金预算

2020年，全县社会保险基金预算收入 270345万元，全县社会保

- 14 -

险基金预算支出 256401 万元，结转下年 182539 万元，其中：企业

职工基本养老保险收入 62709 万元，支出 62522 万元；机关事业单

位基本养老保险收入 38831 万元，支出 39622 万元；失业保险收入

1033万元，支出 2423万元；职工基本医疗保险收入 18381万元，支

出 16984 万元；工伤保险收入 1343 万元，支出 1863 万元；城乡居

民养老保险收入 43760 万元，支出 29090 万元；城乡居民基本医疗

保险收入 104288万元，支出 103897万元。

4．2020年新增债券情况

为切实加快政府债券发行使用进度，截至目前，我县新增专项

债券 45700 万元，已全部安排到具体项目，具体是：滑县第三污水

处理厂新建项目 16000 万元，滑县污水处理厂技术改造及管网新建

项目 5100万元，滑县人民医院医疗设备购置及建设项目 12100万元，

滑县盛世长虹生态园建设项目 4000万元，滑县妇幼保健院医疗设备

购置 1800万元,滑县中心医院医疗设备购置 6700万元。

一般债券 8800万元，专项用于百城建设提质工程-长江路大修改

造 5300万元，S215东上线军旅庄至赵官庄段大修工程（县配套）1500

万元，滑县 S213吴黄线石佛至大王庄段大修工程（县配套）2000万

元。

以上预算安排具体情况详见《滑县 2019年财政预算执行情况及

2020年财政预算（草案）》。

根据预算法第五十四条规定，预算年度开始后，预算（草案）

在人代会批准前，可以预安排部分支出。截止人代会前，县本级一

般公共预算支出 267610万元，主要用于保障县级机关事业单位人员

经费、正常运转、上级指标追加支出（191886万元）、重点项目建

- 15 -

设等。

三、改进和加强预算管理的主要措施

2020年，我们将认真落实县委、县人大各项决策部署和工作要

求，围绕上述预算安排，深入贯彻落实预算法，深化财政改革，提

升管理绩效，强化保障措施，确保完成全年预算任务。

（一）强化预算执行管理。加强涉税信息分析利用，创新非税

稽查模式，不断加强财政收入征管风险管控，确保依法征收、应收

尽收。牢固树立过紧日子思想，严格控制一般性支出，加强政府性

基金预算、国有资本经营预算与一般公共预算的统筹衔接。继续抓

好财政存量资金收回使用工作，加大对重点领域和项目的支持力度。

建立跨年度预算平衡机制，统筹考虑未来三年重大收支政策，为实

现中长期发展目标提供财力保障。

（二）着力推进依法规范理财。严格执行预算法，坚持先预算

后支出，切实强化预算约束。严格履行预算调整程序，预算执行中

出现预算调整事项，依法报经人大常委会审查批准。严格落实县人

大及其常委会有关预算决算决议，充分听取意见建议，不断提高财

政科学化规范化管理水平。严格落实预算公开相关规定，进一步提

高财政工作透明度，继续推动人大预算联网监督审查工作，自觉接

受人大和社会各界监督。

（三）全面实施预算绩效管理。深入推动预算绩效管理各项业

务要求嵌入财政核心业务流程，加快建立全方位、全过程、全覆盖

的预算绩效管理体系，以绩效理念指引推动预算制度改革，提高财

政资源配置效率和使用效益。聚焦民生保障、公共服务、生态保护、

城市建设等领域，试点开展重点项目绩效评价。加强绩效评价结果

- 16 -

应用，将绩效评价结果同政策调整、预算安排有机结合，对低效无

效项目进行压缩、调整或取消，强化绩效责任硬约束。

（四）狠抓政府债务管理。加强风险源头管控，硬化预算约束，

统筹考虑项目资金来源及还款来源，科学合理确定政府投资计划，

严格新增政府直接投资支出责任，坚决遏制隐性债务增量。严格按

照隐性债务化解方案，大力盘活存量资金，妥善处置存量资产，优

化支出结构，稳妥化解隐性债务存量，防范处置风险的风险，牢牢

守住不发生系统性风险的底线。加快资金拨付，充分发挥债券资金

使用效益。

（五）加强国有资产监管。全面深化财政出资国有企业改革，

加强企业党建管理，完善法人治理结构，增强企业活力。推进国有

资本投资运营公司改革，推动国资监管以管企业为主向管资本为主

转变，确保国有资产保值增值。全面梳理政府各类资源资产，通过

出售、转让、拍卖、合作等方式，千方百计盘活激活用活闲置资产

及沉睡资源。

各位代表，2020年财政改革发展任务艰巨、责任重大。我们将

在县委坚强领导和县人大、县政协监督指导下，深入贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想，认真落实本次会议决议，更好发挥财

政职能作用，为推动我县撤县设市、建设“富强文明、和谐美丽、幸

福宜居”新滑州做出新贡献！

县十五届人大五次会议秘书处 2020年 5月 31日

（共印 1200份）

	2020年，我们将认真落实县委、县人大各项决策部署和工作要求，围绕上述预算安排，深入贯彻落实预算法，
	（一）强化预算执行管理。加强涉税信息分析利用，创新非税稽查模式，不断加强财政收入征管风险管控，确保依
	（二）着力推进依法规范理财。严格执行预算法，坚持先预算后支出，切实强化预算约束。严格履行预算调整程序
	（三）全面实施预算绩效管理。深入推动预算绩效管理各项业务要求嵌入财政核心业务流程，加快建立全方位、全
	（四）狠抓政府债务管理。加强风险源头管控，硬化预算约束，统筹考虑项目资金来源及还款来源，科学合理确定
	（五）加强国有资产监管。全面深化财政出资国有企业改革，加强企业党建管理，完善法人治理结构，增强企业活